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OTÁZKA NA ÚSTNE ZODPOVEDANIE O-0069/09
v súlade s článkom 108 rokovacieho poriadku,
predkladajú: Friedrich-Wilhelm Graefe zu Baringdorf, Lutz Goepel, Evelyne Gebhardt, Peter Liese, 
Elisabeth Jeggle, Albert Deß, Alyn Smith, Claude Turmes, Rebecca Harms, Bart Staes, Satu Hassi, 
Eva Lichtenberger, Daniel Cohn-Bendit, Sepp Kusstatscher, David Hammerstein, Gérard Onesta, 
Monica Frassoni, Marie-Hélène Aubert, Frithjof Schmidt, Agnes Schierhuber, Janusz Wojciechowski, 
Katerina Batzeli, Chris Davies, Milan Horáček, Joseph Daul, Luis Manuel Capoulas Santos, Hannes 
Swoboda, Kathalijne Maria Buitenweg, Elisabeth Schroedter, Caroline Lucas, Michl Ebner, Kartika 
Tamara Liotard, Erik Meijer, Ulrich Stockmann, Ralf Walter, Jo Leinen, Maria Berger, Christa Prets, 
Wolfgang Bulfon, Ulrike Rodust, Lily Jacobs, Jill Evans, Helga Trüpel, Gisela Kallenbach, Matthias 
Groote a Niels Busk
Komisii

Vec: Prax Európskeho patentového úradu v súvislosti s udeľovaním patentov na v podstate 
biologické procesy na produkciu rastlín a zvierat

Európsky patentový úrad (EPÚ) v roku 2002 udelil patent britskému podniku Plant Bioscience Ltd na 
metódu zvyšovania osobitnej zmesi v brokolicovom druhu Brassica pomocou konvenčných (markérmi 
podporovaných) kultivačných metód (číslo patentu EP 1069819). Patent zahrnuje produkčné metódy, 
ako aj brokolicové semená a jedlé brokolicové rastliny získané pomocou týchto produkčných metód. 
Proti tomuto patentu sa vzniesli námietky a prípad teraz čaká na vyriešenie pred rozšírenou 
odvolacou radou EPÚ.

V článku 4 smernice 98/44/ES1 o právnej ochrane biotechnologických vynálezov sa hovorí, že v 
podstate biologické procesy na produkciu rastlín alebo zvierat nie sú patentovateľné.

Tento patent by vytvorením precedensu urýchľoval monopolizáciu trhu so semenami, čím by sa 
mohlo brániť pestovateľským firmám vo voľnom prístupe k semenám, ako sa uvádza v nariadení EÚ 
(ES) č. 2100/942 o právach spoločenstva k odrodám rastlín, a vo voľnom využívaní spoločných 
produkčných metód.

Ako Komisia, ako strážca zmlúv, hodnotí udelenie tohto patentu?

Aké možnosti má Komisia k dispozícii na to, aby túto vec ovplyvnila?

Aké kroky chce Komisia podniknúť?

Má Komisia informácie o stave rozpravy v rozšírenej odvolacej rade a ako Komisia hodnotí situáciu?

Komisia dostala otázku na písomné zodpovedanie na tú istú tému v apríli r. 2008 (E-2147/08) a 
odpovedala na ňu v septembri r. 2008. Na jednej strane odpoveď na túto otázku poslancov 
neuspokojila, na druhej strane by bola vhodná diskusia o najnovšom vývoji tohto postupu, a preto by 
sa o tejto otázke malo diskutovať na plenárnej schôdzi.
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1 Ú. v. EÚ L 213, 30.7.1998, s. 13.
2 Ú. v. EÚ L 227, 1.9.1994, s. 1.


